



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**ORÇAMENTO**

**OBRA: REFORMA FRIGORÍFICO MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA**

**B.D.I. 21,63%**

**Encargos  
 Sociais**

**Desonerado:  
 0.00%**

**LOCAL: RUA RUI FERREIRA DA ROCHA, N 550 BARRA FUNDA**

**BANCOS:** SINAPI - 02/2021 - São Paulo / SBC - 08/2021 - São Paulo/ SIURB - 07/2020 - CPOS - 07/2021 - São Paulo/ FDE - 01/2021 - São Paulo/ AGETOP CIVIL - 11/2020 - Goiás/  
CAERN - 11/2020 - Rio Grande do Norte

**DATA: 09/08/2021**

ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UND SEM BDI	TOTAL SEM BDI	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 813,98</b>	
1.1	02.02.160	CPOS	Locação de container tipo guarita - área mínima de 4,60 m²	UNMES	2,00	R\$ 406,99	R\$ 813,98	1,76%
<b>2</b>			<b>Quadra poliesportiva</b>				<b>R\$ 8.623,51</b>	
2.1	37505	SIURB	LIXAMENTO MECÂNICO DE SUPERFÍCIES DE CONCRETO (20,3X30)	m2	610,00	R\$ 7,30	R\$ 4.453,00	9,61%
2.4	EQP-ESP-005	SETOP	TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA	U	2,00	R\$ 611,25	R\$ 1.222,50	2,64%
2.5	15.80.040	FDE	PINTURA DE QUADRAS ESPORTIVAS - LINHAS DEMARCATORIAS	UN	1,00	R\$ 612,82	R\$ 612,82	1,32%
2.6	178070	SIURB	TABELA DE BASQUETE, INCLUSIVE ARO E CESTA - MADEIRA PINTADA	UN	2,00	R\$ 522,09	R\$ 1.044,18	2,25%
2.7	35.01.170	CPOS	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1,00	R\$ 1.291,01	R\$ 1.291,01	2,79%
<b>3</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>				<b>2.459,25</b>	
3.1	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA CONCRETO 2 DEMAOS	m²	150,00	R\$ 13,35	R\$ 2.002,50	R\$ 0,08
			PINTURA ACRILICA EM PAREDES SOBRE REBOCO 2 DEMAOS	m²	45,00	R\$ 10,15	R\$ 456,75	R\$ 0,01
<b>4</b>			<b>PORTÕES, MOURÕES E TELA PARA FECHAMENTO, PINTURA ALVENARIA E MOURÕES)</b>				<b>R\$ 8.436,43</b>	
4.1	14.20.020	CPOS	Recolocação de esquadrias metálicas	m²	5,40	R\$ 37,06	R\$ 200,12	0,43%
4.2	004.09.020	CPOS	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	5,40	R\$ 22,20	R\$ 119,88	0,26%
4.3	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	5,40	R\$ 28,05	R\$ 151,47	0,33%



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**ORÇAMENTO**

**OBRA: REFORMA FRIGORÍFICO MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA**

**B.D.I. 21,63%**

**Encargos  
 Sociais**

**Desonerado:  
 0.00%**

**LOCAL: RUA RUI FERREIRA DA ROCHA, N 550 BARRA FUNDA**

**BANCOS:** SINAPI - 02/2021 - São Paulo / SBC - 08/2021 - São Paulo/ SIURB - 07/2020 - CPOS - 07/2021 - São Paulo/ FDE - 01/2021 - São Paulo/ AGETOP CIVIL - 11/2020 - Goiás/  
CAERN - 11/2020 - Rio Grande do Norte

**DATA: 09/08/2021**

ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UND SEM BDI	TOTAL SEM BDI	Peso (%)
4.4	40313	SBC	SOLDA TOPO VERTICAL VERGALHAO ACO 3/8""+PERFIL ACO I 10""	UN	20,00	R\$ 24,28	R\$ 485,60	1,05%
4.5	85172	SINAPI	ALAMBRADO EM MOUROES DE CONCRETO "T", ALTURA LIVRE 2M, ESPACADOS A CADA 2M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M	39,00	R\$ 140,48	R\$ 5.478,72	11,82%
4.6	PIN-CAI-010	SETOP	PINTURA EM CAIAÇÃO PARA AMBIENTE EXTERNO, TRÊS (3) DEMÃOS, INCLUSIVE PIGMENTO E FIXADOR DE CAL (PINTURA MURETAS)	m²	120,00	R\$ 10,68	R\$ 1.281,60	2,77%
4.7	14.04.200	CPOS	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	2,00	R\$ 82,10	R\$ 164,20	0,35%
4.8	17.02.220	CPOS	REBOCO ( NAS PAREDES DOS MURETAS ONDE ESTÃO DANIFICADOS)	m²	52,00	R\$ 10,67	R\$ 554,84	1,20%
<b>5</b>			<b>RAMPAS PARA ACESSO DA RUA</b>				<b>R\$ 1.797,90</b>	
5.1	11.03.090	CPOS	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (ACESSO PARA A QUADRA POLIESPORTICA E ARQUIBANCADA)	m³	1,01	R\$ 397,02	R\$ 400,99	0,87%
5.3	11.03.090	CPOS	Lançamento Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (ACESSO A ARQUIBANCADA 1.5X3.0	m³	1,01	R\$ 397,02	R\$ 400,99	0,87%
5.5	87474	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	5,60	R\$ 74,76	R\$ 418,65	0,90%
5.6	14.20.010	CPOS	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado ( PARA PILAR PORTÃO= BROCA)	m³	0,36	R\$ 1.603,54	R\$ 577,27	1,25%
<b>6</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA DE AREIA</b>				<b>R\$ 24.206,64</b>	



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**ORÇAMENTO**

<b>OBRA: REFORMA FRIGORÍFICO MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA</b>	<b>B.D.I.</b> 21,63%	<b>Encargos Sociais</b>	<b>Desonerado:</b> 0.00%	
<b>LOCAL: RUA RUI FERREIRA DA ROCHA, N 550 BARRA FUNDA</b>				
<b>BANCOS:</b> SINAPI - 02/2021 - São Paulo / SBC - 08/2021 - São Paulo/ SIURB - 07/2020 - CPOS – 07/2021 - São Paulo/ FDE - 01/2021 - São Paulo/ AGETOP CIVIL - 11/2020 – Goiás/ CAERN – 11/2020 - Rio Grande do Norte				
<b>DATA: 09/08/2021</b>				

ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UND SEM BDI	TOTAL SEM BDI	Peso (%)
6.1	10503	SIURB	AREIA FINA	m³	70,00	R\$ 97,10	R\$ 6.797,00	14,67%
6.2	87505	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	15,00	R\$ 74,76	R\$ 1.121,40	2,42%
6.3	35.01.170	CPOS	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1,00	R\$ 1.291,01	R\$ 1.291,01	2,79%
6.4	68.01.600	CPOS	Poste de concreto circular ou quadrado, 200 kg, H = 7,00 m	UN	6,00	R\$ 1.550,19	R\$ 9.301,14	20,07%
6.5		PESQUISA LOCAL	Luminaria solar 100w luminosidade 9.000 lumens	UN	12,00	R\$ 465,00	R\$ 5.580,00	12,04%
6.6	17.02.220	CPOS	REBOCO ( na caixa de areia)	M2	10,88	R\$ 10,67	R\$ 116,09	0,25%
					<b>TOTAL SEM BDI</b>		<b>R\$ 46.337,71</b>	
					<b>TOTAL DO BDI</b>		<b>R\$ 10.022,85</b>	
					<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 56.360,56</b>	

Paraguaçu Pta 09 de Agosto de 2021

Edi Jose da silva Arquiteto e Urbanista  
CAU: A189488-9



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

## CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA QUADRAPOIESPORTIVA PLIMEC

LOCAL: RUI FERREIRA DA ROCHA Nº550 - BAIRRO: BARRA FUNDA

REGIME: EMPREITADA GLOBAL

BANCOS: SINAP 02/2021 SÃO PAULO - CPOS 03/2021 SÃO PAULO – SINAP 06/2021 SÃO PAULO- SIURB 07/2020 SÃO PAULO

PRAZO: 02MESES

DATA: 09/08/2021

### FISICO FINANCEIRO (EM% R\$)

		SERVIÇOS PREL.	QUADRA	ARQUIB	PORTOES/ TELAS/ FECHAM	RAMPAS/ ACESSOS	QUADRA DE AREIA	VALOR TOTAL
	VALOR UND SEM	813,98	8.623,51	2.459,25	8.436,43	1.797,90	24.206,64	R\$ 46.337,71
1º MÊS	VALOR	R\$ 406,99	R\$ 4.311,76	R\$ 1.229,63	R\$ 4.218,22	R\$ 898,95	R\$ 12.103,32	R\$ 23.168,85
	(%)	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	
2º MÊS	VALOR	R\$ 406,99	R\$ 4.311,76	R\$ 1.229,63	R\$ 4.218,22	R\$ 898,95	R\$ 12.103,32	R\$ 23.168,85
	(%)	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	50,00%	
		R\$ 813,98	R\$ 8.623,51	R\$ 2.459,25	R\$ 8.436,43	R\$ 1.797,90	R\$ 24.206,64	
EMENDA IMPOSITIVA				VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO S/ BDI				46.337,71
				VALOR DO BDI				10.022,85
				VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO C/ BDI				56.360,56

PARAGUAÇU PAULISTA, 09 DE AGOSTO DE 2021

**Edi José da Silva**  
Arquiteto e Urbanista - CAU:189488-9